Neque tamen existimamus has omnes familias
 uno, eodemque tempore ex Croatia Senquicentibus
 delatas, vel hanc solum locum hic in partibus ea

aetate per Croatas advenas colli caepisse, nam & vicinis confederant, & aliis mixti fuerant, Ita *Herzath-Gurab*, vel *Lisgrab* praesens Croatiae sub idem tempus, vel paulo posterioribus annis impopulatum, hodieque linguam & mores patrios retinet; *Nabec* paulo ulterius supra Tyrnaviam remotam dialectum quidem, nimis tamen jam corruptam retinet Croatiae, licet medios inter Slavos, *Sérjenses* in eos penitus jam transferant, ne vestigium quidem originalis Croatiae in vulgari sermone retentis, nisi familiarum adhuc prisca plerique gererent nomina, ex quibus, si quid conjecturae capere liceat, satis verosimiliter conficitur Senquicentenses, *Horvat-Bisgrabenses* & *Sérjenses* non solum origine, sed etiam sanguine affines esse; quin & in vicinis pagis, praesertim *Czeilla*, *Grizan* &c. Croatas sparsos fuisse multa superant adhuc vestigia, quos deinde suis propius accessisse, ac successive *Sijetam*, seu *Kis-Senquic* jam per eos, qui ex *Csanok* eo transferant, positum uberius excoluisse pro explorato habemus. Communitas utriusque Senquicentium, majorque populi, soli felicitate ac industria florantis numerus praecipua causa fuit, quod patriam linguam magis, quam vicini loci, puram Senquicentenses retinuerint, praesertim cum ejus perquam tenaces in hoc usque, quod vivimus Saeculum sacros etiam *Carlones*, qui lingua patria religionem docebant, obtinuerint, nec nisi serius Slavos, initio vi obrutos, cum Croatiae non semper in promptu essent, passi sunt, sed hanc etiam epocham rerum suarum in deterius labentium plebecula recenset, quod & *Kolinovics* non discebat, licet ne utiquam hanc esse causam existimeret, quod Senquicentenses, qui antea turbidis etiam temporibus floruerunt, peccatioribus istis ad inopiam egestatemque jam delibantur. Damus hic & *Parochorum Senquicentensium*, nomina, quamvis interrupta serie, cum reliqui nondum innotuerint.

CROATIAE.

- Anno 1604. Matthias Sofich.
 - - 1611. Joannes Jemich, seu Jemicus.
 - - 1630. Marcus Victoris.
 - - 1640. Matthias Herzich.
 - - 1655. Nicolaus Paukovich.
 - - 1682. Michael Kuchevich.
 - - 1684. Michael Pucharich.
 - - 1686. Andreas Mestrich.
 - - 1689. Petrus Primofich.
 - - 1709. Matthias Kralinovich.
 - - 1711. Martinus Simonich.

SLAVI.

- Anno 1711. Andreas Szent-Györgyi.
 - - 1736. Martinus Maczkovich.
 - - 1749. Matthias Szlamcsik.
 - - 1751. Joannes Szent-Györgyi a).
 - - 1760. Adamus Klafs.
 - - 1761. Antonius Rock b).

a) Andreæ superius notati ex fratre nepos Anno 1760. Casistam translatus Vir vetate ac virtutibus præstans hoc, quo ista scribimus Anno adhuc indefessus in viam Domini zelose operatur.

b) Ille dilexit nimis decorem domus Dei & locum habitationis ejus, ideo Ecclesiam suam satis amplam, 1000. personarum capacem & solidis materialibus pulcre ac firmiter aedificatam contra sacrilegorum furum machinationes & incendii pericula solida porta, ferro copioso, magna fera; in ianctis ferreis crucibus bene munitam; nova Ara majori, insignibus pontificalibus, bene insuetis illustrata, ex integro eleganter marmoreis; Leone D. Anno artificioso picta, intra duas prægrandes columnas lapideas collocata or-

Anno 1785. Josephus Zborovský. Antea in 12. Annam in Horvath - Cursu animarum salutis zelose intentus.

Quemadmodum decurrente hoc seculo Parochi e Slavia Senquiescio obtigerunt, ita sensim etiam Incolae Slavi facti sunt, qui tamen paucos Intra annos in Croatias abeunt, & proles eorum loci dialecto utuntur vel ideo corruptiore. Fertilitas soli, & vires ad excolendum adunt, salubritas loci, & Incolarum facilitas effecerint, ut complures extranei etiam ex vicinis urbibus, quin militares quoque personae emeritas, sua hic domicilia figant, frugaliter, quod sorte obtigit, ruri consumpturas, quas vix tertio evoluto Anno Incolarum linguam conari audias, quorum per id & animos lucentur, & fa-

navit. Cathedram item ex ligno quercino confectam In ea curavit, ornatam in corona tribus statuis Fide, Spe, & Charitate, iconibus In dorso S. Annae, in Lambone S. Antonii sculptis; ex lateribus statuis SS. Petri & Pauli Apostolorum bene Instructis. Organum praeterea grande XVI. Mutationum crexit, ac suppellectile necessaria, eaque almiseleganti Ecclesiam providit sumptibus Ecclesiae; propriis autem impensis ante fores Ecclesiae porticum sedilibus ex utraque parte pro commoditate mendicorum superaedificavit. In fine pagi superiote in loco exiguae stationis muratas honori ascensionis Domini dicatae, Capellam honoris S. Vendelini dicatam longam 3. latam a orgias Imbricibus rectam, campanula provisa collocavit, quae benedicta est, ut pro commoditate sua Parochus ibidem celebrare possit. Probabilis (jam Inter superius relata) vi B. Ordinationis Regiae praecelenda venit.

ellem operum; & vel hinc liquido conjici potest, quam vana de interitu linnae gentis integras sollicitudo sit, dum una dialectus artis unius pagi limitibus circumscripta trium seculorum aetatem fatigat, forte superata.

C A P U T IV.

D E

NOTITIA SENQUICZII POLITICA.

HANC Bellus loco saepius citato sequentibus complexus est:

11 EA domiillis instructum, more Slavorum,
 12 humilibus, rei tamen domesticae oportunis. Tem-
 13 plum D. Annae dedicatum, angustius loco obli-
 14 git, quam pro vici copia; sed compluribus ta-
 15 men arte exornatum. Natio ipsa, vitae Religio-
 16 nis extra modum tenax, nulli alii, in vico, se-
 17 dem hactenus dedit. Sed nec quempiam sui cas-
 18 tus, transire ad alienos, neque misceri matrimo-
 19 nali permiserunt hucusque. Administris certe sa-
 20 cerorum, *Croasis* tantum utebantur, rati, nisi ex
 21 gente sua sacerdotes prebarent, fore, ut tota in-
 22 tercidat Colonia. Nunc primum, a *Sievo Pich-*
 23 *so*, erudiantur. Atque idem praecipuus rerum
 24 apud eodem arbiter esse consuevit; reliqua, *Ju-*
 25 *dices* curant, quorum duo hodie, cum totidem
 26 vicariis, summae rei praesunt; cum alioqui An-
 27 guli *Judices*, antiquitus creati, atque idem offi-
 28 cium annuum obtinere consuevit. Us, duodacim
 29 *Jurati*, adfunt, *Aedilui* duo; totidem compl
 30 *custodes*; *sylvarum* unus, unus & *vinearum* *In-*
 31 *spettor*, cum tribus *excubitibus*. Est & juven-
 32 tuti, sive *Praefectus*, quem *Satarctus*, hoc
 33 est, *Seniores* honore causa nominant. Hic,

allas serotina pruina vel grandine aestiva spe fructuum privati, cum primis vero frequentibus incendiis, quorum sena vel septena facile in vita sua vel hoc Seculo commemorat Kolinovics, nunquam tamen majorem Senquicentil partem exustam fuisse tradit. Haud mirum itaque, si Senquicentenses innata licet industria sua ex inopia pagana jam fere ubique communi se se erigere nequeant; & tamen praeter decimam vini, frumentique Capitulo Pofonienfi obtingentem, Parocho suo, Ludi Rectori cum alio titulo, tum imprimis pulsandarum adversus tempestatem campanarum non tamen ex obligatione, quam uti videtur, sequantimi benevolentia dependebant, lidem & fabrum, & Custodes pecorum, vinearum, agrorumque, quin & nocturnum securitatis Incolarum fere frumento exsolvunt. Messis insuper, ac imprimis vindemiarum tempore mendicantium Monachorum ingens non sine simulatione confusus varietasque fuerat, ut subinde septem diversi numerarentur, ac se vicini quidem Eremitae vinum pro seipso colligere vererentur, qui, cum plebs religioni duceret elemosynam denegare, non mediocrem partem e fructibus terrae decerpabant.

Senquicentenses haec caemeterium circa ipsam Ecclesiam intra muros, quibus circum esse superius diximus adeoque in ipso pago habebant, in quo & Kls-Senquicentenses sepeliri solebant, vi tamen interventae novae ordinationis Anno 1779. die 6. Junii ad Capellam S. Vendelini in superiore pago sine penae cremum, novam exelsum ac benedictum fuerat, sed cum ob nimiam ab altero pago sine distantiam, pluvioso praesertim ac intoso tempore difficilis ad illud accessus fuerit, ac etiam adinventum sit, propter latentia saxa serobes ad debitam profunditatem fodi non posse, neglectum iterum & a tergo veteris caemeterii extra muros Anno 1784. die 24. Nov. novum designatum est.

Eremitus ad Capellam S. Vendelini hoc primum Seculo privatim indulta per duas mulierculas colebatur, quarum postrema Maria Crescentia Kessia ex

Silesia oriunda Virgo, postquam hanc eremum ab initio annis incoluisset, hoc anno 1789. pie, uti vixit, extrema jam senectute fatis functa est.

Habent Senquiczienses, quo fortassis prae multis aliis etiam antiquioribus locis gloriari possunt. Vinea Senquicziensia etiam apud exteros, Industria colonorum domesticis scriptoribus celebrantur. Sed & Viri hoc loco orti sunt, quorum alii muneribus publicis in utraque republica gestis, alii scriptis editis, loco natali, & sibi aliquam celebritatem conciliarunt. Laurentius Ferencsi jam initio Seculi XVII. Ferdinando II. a secretis fuerat; quam praecclare Matthias Kovachich de Rege & Patria meritus fuerit, patet ex Diplomate Ferdinandi III. quo avita illius arma auget, nobilitatemque confirmat Anno 1647. die 3. Junii. „ Tibi, inquit, fideli nostro Egre-
 „ gio Matthiae Senkviczzy de Eadem, Camerae no-
 „ strae Hungaricae concipisae salutem, & Gratias,
 „ Clementisaeque nostrae Caesaresae, ac Regiae con-
 „ tinuum erga te incrementum. — Quando itaque
 „ benigne consideramus tuam Matthiae Senkviczzy spe-
 „ ratam vitae, morumque integritatem, insignes-
 „ qua animi & ingenii tui dotes, praecipue vero
 „ praestantis, & utilia erga Majestatem nostram,
 „ sacraeque Regni nostri Hungariae Coronam di-
 „ versis vicibus, & occasionibus fideliter praestita
 „ servitia, potissimum autem servente factionissima
 „ rebellione Rakociana, saevientibusque eorum in
 „ hoc Regno nostro Hung. intestinis tuncultibus,
 „ dum ad latus Abligati nostri ad Principem Tran-
 „ sylvanicae Rakocium cum plenipotencia, pacis
 „ componendae causa per Majestatem nostram ex-
 „ pediri versararis, diversisque vicibus per eundem-
 „ met Abligatum nostrum ad nos, & vicissim a
 „ nobis ad illum in secretioribus negotiis, non si-
 „ se manifesto plerumque vitae tuae periculo dies,
 „ & noctes per medios hostium cuneos & exercitus
 „ expeditus es, quas tibi commissa fuerant, non
 „ minus cum insigni dexteritate, quam cum omni
 „ laudabili sinceritate, fide, & Zelo ad benignam

20 adolescentum, ne exorbitent, studium, hinc &
 21 in mores, cura. Adesse eis, dum conveniunt,
 22 & suffragari cogitur, quoties inter se ipsi, de
 23 quapiam re constituunt. Moris enim apud eos
 24 est, permittere juventuti concilia, regemque suo
 25 sus gratia, in biduum delectare, ex suorum
 26 contubernio. Et Iudo, *Martyrum* Innocentium
 27 dies, destinatus est; Praefectus autem, mutatur
 28 in *Paschate*; reliquis vici maneribus ad *Calendas*
 29 *Januarias* instaurari soliti. Sigillo, tres exprimi-
 30 munt cruce, *Servatoris* unam, eamque paullo
 31 eminentiorem, in medio, duas humilliores, utrin-
 32 que cum latronibus, unam cum *hura* a sinistris,
 33 a dextris alteram, cum sole irradiante, adstan-
 34 tibus infra, *Maria* *Mater* *Domini*, *Maria* *Ma-*
 35 *gdalena*, *Maria* *Cleopae*, *Maria* *Jacobi*, & *S.*
 36 *Joanne* *Evangelista*; quo circumdantur litteris:
 37 **OPPIDI SENQUICE.** Magnam gens ipsa,
 38 industriae laudem habet. Neque paucos produ-
 39 xit Viros in publicum utiles. Viget adhuc *Fe-*
 40 *renczorum*, & *Senkviczorum*, memoria; quorum
 41 ex illis, *Franciscus*, **FERDINANDO** II. a
 42 secretis; ex his *Matthias* *Strigoniensis* *Canonicus*,
 43 *Orodianus* *Praepositus*, & *Judicum* ad *Tabulam* *Re-*
 44 *giam* *alsessor*. Hinc etiam *Matthias* alter, ser-
 45 vicio *Regis* *Pragonensis* a consiliis, & complures
 46 alii, prodierunt. Nunc, tametsi multi egeni sint,
 47 neque domi angusta, tamen, ducuntur adhuc
 48 ingenita sibi ambitione. Id, virtutis non minus,
 49 quam vitii in eis indicium.

Utrumque *Senkvica* ab exordio sui cum terreno
 pertinebat ad arcem *Bozia*, cum autem *Domina*
Bozia, & *S. Georgii* semper ab antiquis jam tem-
 poribus conjuncta sub hisdem possessoribus fuerit,
Senkviczium quoque hisdem parebat *Domina*, re ve-
 ra directo jure, ac *Domino* *Fisco* *Regio*, sed pi-
 gnoratitio, aut arendatitio semper privatis, haec
 saepe mutatis, ut *Fuggeris*, *Seredis*, *Salmis*, *Il-*
lechsis, *Odroeschis*, *Dietrichsteinis* subinde duo-
 bus eodem tempore, ut *Anno* 1584. *Dietrichsteinis*

53
& Illesházo, cujus utriusque ex parte diversos duos Judices habebat, unde fortassis consuetudo remanserit, ut deinceps etiam gemini eligerentur uti Belius commemorat, quae exoleverat, sed nuper iterum ita revocata est, ut alter *Regius* esset, alter *Dominialis*. Postquam tandem hoc, quod vivimus Seculo Dominia haec, & cum illis utrumque Senquics in haereditum illustri familiae Pabfy jure perpetuo translatum est.

Incolae Senquicsienses alii liberi sunt, qui nimirum fundos a familia proprietaria Inscriptionis titulo redemerunt, alii Coloni, alii denique Inquilini, posteriorum utriusque alienas etiam, praesertim extraneorum assument colendas vineas, quo fore uno modo, praeter pretium vini, frumenti quoque, quo ipsi carere possunt, venditi, paratam Senquicsienses lucrantur pecuniam. Anno 1731. animae Confectionis capaces in Nagy-Senquics 386. in Kis-Senquics 113. numerabantur, hoc Anno 1789. in Nagy-Senquics domus 113. animae 664. in Kis-Senquics domus 43. animae 350. simul itaque domus 166. animae 914. numerantur omnes Catholicas religionis, quibus omnibus unicus rem divinam administrat Parochus.

Ecclesia parochialis ex vineis potissimum suos habet proventus, quarum tredecim jure testamenti per fideles Incolas sibi pie transcriptas possidet. Narrat Gabriel Kolinovics in vita sua Anno 1731. 18. Maji se cum Plebano in Parochia computum habuisse, atque comperisse ab anno 1715. usque 1730. inclusive, proventus Ecclesiae ad 10973. fl. 19. 1/2 d. erogationem vero intra idem tempus ad 10963. fl. ascendisse, unde proavis est colligere hanc Ecclesiam fidelium pietate, quantum satis est, proventus dotatam esse: sed & Parochorum non mediocri fuerat conditio, praesertim, qui propriae etiam oeconomiae aliquam curam impenderunt; habent sibi proprias & vineas, & agros.

Senquicsienses multiplicibus saepe calamitatibus afflicti fuerunt, subinde communi sani sterilitate,

37 nostram satisfactionem executus esses; sed postmo-
 38 dum etiam composita per Dei Gratiam cum prae-
 39 memorato Principe Rakoczio pace, postquam
 40 pro effectuatione pacatorum certam commissionem
 41 ad superiores Regni partes instituissemus, eidem com-
 42 missioni adscitus, in occurrentibus negotiis & ex-
 43 peditionibus fidelem, industrium, ac diligentem
 44 agere Secretarium promerereris. Ob quae, &
 45 alia tua merita praecipuorum fidelium nostrorum
 46 testimonio demisso commendata clementer judica-
 47 vimus, quae Caesarea, atque Regiae Munificen-
 48 tiae nostrae Gratia decorandum susciperemus. Mo-
 49 tu itaque proprio, animo deliberato, ac de Cae-
 50 sareae, Regiaeque Potestatis nostrae plenitudine
 51 & gratia speciali, te Matthiam Senkvicsy, ac
 52 per te fratres tuos carnales & uterinos Joannem
 53 videlicet cum filio Martino, & Fabianum, Fran-
 54 ciscum, nepotemque vestrum Nicolaum haecenus
 55 KOVACHICH cognominatos, sed in posterum
 56 cognomine tuo, alias per te, a natali solo vero,
 57 & Possessione Arcis nostrae Bazinensis Nagy-
 58 Senkvics vocata assumto SENKVICZY cognomi-
 59 nandos, haeredesque & posteritates vestras
 60 utriusque sexus universas DEUO ad nomen,
 61 numerum, ordinem, gradum, & dignitatem vero-
 62 rum nostrorum, & Regni nostri Hungariae, Par-
 63 tiumque & Provincialium, adeoque Regnorum
 64 ejusdem Sacrae Coronae subiectarum Nobilium
 65 adscribimus, asserimus & assumimus - - - dici,
 66 numerari, haberique & reputari volumus & man-
 67 damus statuentes, & praesenti Privilegio no-
 68 stro Caesareo, Regioque expresso decernentes,
 69 quod tu Matthias Senkvicsy, cuique supra nomi-
 70 nati - - - veri, & indubitati nobiles a quatuor
 71 avis paternis & matris geniti & procreati - - -
 72 Ut autem ista nostra Gratia, tuaque & tuorum
 73 supra nominatorum - - - nobilitas omnibus pe-
 74 lam fiat, antiquae tuae arma, sine nobilitatis insi-
 75 gnis, quibus haecenus uti esis sequenti modo va-
 76 riata, augmentata, completata - - - in signum so-

lidae nobilitatis vestrae, una cum symbolo: VIR-
TUS IN ADVERSIS PROBATUR de no-
VO dandas, donandas & concedendas; augmen-
tandasque & locupletandas duximus - - - pro-
sentium per vigorem - - -

Diu adhuc deinceps Matthias, factus subinde
ejusdem Camerae Consiliarius Regi & Patriae servi-
vit, initio Anni 1675. satis functus. Alter Mat-
thias Canonicus Strigon. cujus titulum superius me-
mimus Bellius, geminas domus altarificas eleganter
extruxerat Tyrnaviae, quarum uni hanc Epigra-
phen in fronte inscriptam aliquando legisse memi-
nimus.

*Strigonis Matthias has Senquiccius aedes
Fratribus erexit, postulat inde preces.*

Franciscus Senkvicz Anno 1668. in officio Ca-
merali mortuus, Thomas filius Matthiae usque ad
initium praesentis seculi fuit S. C. R. Maj. Tricesi-
mae Galgocziensis, & Bavorum Fiscalium Episcopatus
Nitricensis Commissarius, & Administrator. Michael
denique nuper adhuc aetate nostra Tyrnaviensis
Tricesimator. Univerſim, qui extra solum natale
publicis aut Regiis serviitiis addicti erant, novum
hoc Senkvicz nomen elegerunt, et qui domi reman-
serant, pago in proprietatem privatam a Camera
translato, & novo nomine, & vacuo Praedicate
prudentes abstinerunt, atque pristinum Koverchieſ
retinuerunt, tunc ita se & avita jura, & loci Dy-
nastarum benevolentiam pauperioribus nobilibus sem-
per necessariam conservare possunt.

Nunquam inter Senkvicenses deerant, qui di-
sciplinam scholasticam probe imbuti partim in statu se-
culari diversa privata & publica officia gererant,
partim vitam clericalem aut monasticam amplexi,
sive inter ingenii, dexteritatisque laudem consecu-
ti sunt, quorum adhuc hodie complures nume-
rantur. Sed ea peculiaris hujus loci praerogativa

est, quam Illi & Bellus, & Korabinskus suo merito ex parte tribuunt, quod complures Viros editis in lucem eruditis operibus celebres suis in Falsis numeret. Dabimus eorum praeceptor, neque enim ulro minutura persequemur, ne, dum locum natalem justis encomiis ornare audemus, lettorum benevolentia abuti velle videamur.

I.) *Joannis Jemicii* sive *Jemicus* paulo post initium Seculi XVII. Parochus *Senquicziensis*, cujus superius meminimus strenuus aetate sua Theologus *Poloniensis* edidit sequentia opuscula a).

Joannis Jemicii, Parochi Senquicziensis Praeceptorum Apologiae Solacensis conciliabuli, & Hyperaspistes legitime Apologiae Cardinalis Francisci Forzsch Archiepiscopi Strigoniensis 1610.

Quod opusculo hoc sit magnam sensationem excitaverit, patet ex eo, quod mox adveniarium nactus sit, qui refutationem edidit sub titulo.

Petri Perchii Ministri Ecclesiae Treitwaldensis, Martini Perchii Papistici adversus Apologiam Solacensis Synodi editi Id est: Refutatio errorum, Calumniarum & mendaciarum, quibus Protestantibus scriptor quidam Pontificus sub Joannis Jemicii nomine allatravit. Cassoviae 1611.

a) Disputent quantumvis Bibliographi patrii de vero Autore horum opusculorum, dubium inde solum originem trahere videtur, quod P. Perchius eum appellat scriptorem quendam Pontificum sub Joannis Jemicii nomine. Sed cur se tam diserte Parochum *Senquicziensem* nominasset in fronte libelli in vicinia editi, nisi re ipsa fuisset, nam altero ibi existente, ut insolitum ita putidum id quidem futurum erat. Demum tamen sibi Jemicii esse nomen, ac quod *Senquicziensem* Parochum se praeferat, id quidem argumento est, locum jam tum haud obscurum fuisse.

sed non eodem anno Jemcius eidem respon-
dit, edito alio opusculo:

Logi elogi; quibus Bepes Calomorphellae
Pencilum Papporum Solensis Conciliabuli, & Hy-
peraspiten legitimas Apologiae vellicant; veritatis
salis obruti. Joannes Jemcius P. S. scribet.
Posonii 1612. 4. quae opuscula Tyrnaviae sub
inde reimpressa sunt.

2.) Autor, quodam veteris Daciae (vel alie Dae-
ciae.) P. I. Salzer partem operis sui hic scrip-
sit; cum ante aliquot annos Istriae confederat.
Vid. I. M. Korabofsky G. H. und Proben
Litteron von Ungarn v. Schentwig

3.) Longe majoribus velis, licet forte minus,
quam promeritus fuisset, adspirantibus ventis,
provocatus est in litteraturam illustris Vir Gabriel
Kalinovics ab natali loco suo Szegniczkyis di-
stans, popularis & amicus noster, cujus aunc
viam, facta, scriptaque ac memoriam calamo,
grati animi affectu ducendo dabimus, persolu-
turi plis manibus partem aliquam beneficii,
quo de communem patriam honore, & not-
dam viveret; amore litterarum affectu, quae
elementa sicut pedes illius eruditus sum juxta
veritatem patris legis

SECTIO II

DE

VITA, FACTIS ET SCRIPTIS GABRIELIS KOLINOVICS SEN- QUICZIENSIS.

QUONIAM & hodie usaverit, ut complures eorum, qui personam aliquam in hoc seculi theatro pro modulo suo gessissent, ipsi vitas suas seriem litteris consignarent, fecerunt id alii, ut fugienti memoriam subvenirent, atque posterora prioribus scite notarent, ne diverso tenore domesticae res decurrerent, parum solliciti, quid inde illi fructus deciperent, sed alii velut posteritati gestarum suorum rationes redditari, nullis domesticis ea tantum perpetuo nexa vulgerent, quas ad vitam socialem aliquatenus refererentur; non id semper inclaroscendi studio, quo enim providere potest, in quam partem relata, per alios accipiende sint, praesertim quam nulli aetati sui defuerint obtrectatores, sed ut vicissitudines vitae humanae, singularium personarum varia sorte clarus ob oculos poneretur; quod si plures observassent, non erat opus tot Romanorum Fabellarum ultra veri speciem conditarum, quibus vita humana forma magis adhuc similis edingeretur, & ab imitatoribus non ad normam rationis, sed eorum exemplar exigeretur.

Gabriell Kolinovic, forte Natalium, praeter vitam nobilitatem, cum tenui admodum, vix primae educationi successura hereditate nihil prorsus obtigit, sed a natura paulo benigniore praecipue animi

corpulentus doctus infreque, a fortuna, cuius se
 vel nihil unquam debuit, semper licet erga se no-
 veris, improbe labore, quod necessum erat, au-
 toris, neque cupiditatem sanarum limites circum-
 scripsit. Cum vero illi nec sorte, neque fortuna
 aliqua, in hac rerum scena gerenda, persona obti-
 gisse videretur, ipse solus naturae munere fretus
 campum sibi designavit, in quo hanc vitam non
 plane laetioris decurreret. Huius, ut sibi probe
 semper conscius esset, atque, ut rei quoque do-
 mesticas, oppido angustus quidem, rationes sibi
 semper constarent, praecipua vestigia litteris con-
 signavit gemino conatu, alterum *Vitae suae Chro-
 nicae*, alteram *vita & Geisae* inscripsit, de quibus
 in recensione Operum illius paulo uberius agemus;
 neutram quidem eo sine posteriori reliquit, ut ali-
 quando typis vulgarentur, sed nec ita feci fontes
 sunt, ut non saltem rivuli sit limpidi ex his in pro-
 peculum sacri possint. Illos nos quoque, quantum
 hoc loco expediat iure quodam amicitiae delibebimus
 et cum ab anno, ut minimum 1734 iam Armatoris
 rationis, memorisque computos usque 1770 Ger-
 briellei amorem Viri meritissimo, partem etiam
 latine amicitiae nova adfricti, convixerimus, de
 nostro etiam, quod probe scimus, neque ipse gra-
 via ac modestus de se praedicare volebat, cum re-
 rucitate, quam cineribus eius dithamus, penae ad-
 jiciamus, atque ita sine integre praecipua vitae illius
 capita compendio absolvemus.

CAPUT I.

DE

VITA GABRIELIS KOLINOVICAE.

GEROS Gabrielle comitum cum Scaquialand-
 bus popularibus originem ex Croatia dicit, ubi ad-

huc statorem illius posteris, sibi jura latibant, pene igo-
 noti, partim sub Hungarica dominata, partim sub jure
 Turcico superant *Paulus, Gregorius, Caspar, & Mar-
 tius Kollinovicz*, subinde *Kollinovicz*, aut *Gallinovicz*
 coevle, veteris expressi, natus, ut videtur, ex Croa-
 tia Senquilecium migrantis patris illi seculo XVII,
 usque ad finem ac ultra ibi convivorans; ex illis
Joannes Georgius Matthias & Nicolaus orti sunt.
James & Georgius Anno 1624 die 17. Dec. a
Ferdinando II. Imp. & Rega Nobilitate preroga-
 tiva iterum obtinuerunt. *Joanni Filio* Jidem *Joan-
 nes & hunc* *Imratus* fuit, ista accepta in Conju-
 gium *Helena* filia *Joannis* *Metkovicz* per suam strom-
 neum in possessore *Carlo* *Nic. Bonice* in sexu vi-
 rili deficientis, constituti, ac similiter masculo, An-
 rede defuncti semet stabilivit. Ex *Laurentio* natus
 anno 1639. 18. Aprilis *Georgius* primum Matrimo-
 nium inerat cum *Barbara* *Kromhuber*, sed ea 1657
 17. Mart. mortua, hic ex *Barbara* filia *Martini*
Rufes & Barbarae, conjugis ejus Anno 1663 a.
 Jan. nata & Anno 1688 a. Jan. in conjugem ac-
 cepta, suscepit *Helman*, Anno 1689. 16. Apr. *Bar-
 baram* 1691. 24. Maji, *Martium* An. 1693. 11. Nov.
 sed An. 1695. die 6. Jan. mortuum, quo ipso Anno
 die 11. Nov. nata est *Margareta*.

Quintus denique ac postremus prolium *Georgio*
 nascitur *Gabriel Kollinovicz* Anno 1698 die 24. Martii
 post Dominicam *Palmarum* hora 2. Mat. eodemque
 sua natiuitatis die mediantibus sacri baptismatis undie
Eccliesie *Christiana* incorporatur per *Petr. Paul. Primo-
 scs. Plebanum* loci sponsoribus *Nic. Domian*, & *Helena*
Biskupis. Cur autem ceteris Senquilecionibus in-
 uisatum *Gabrielis* nomen accepit, ita evenisse di-
 citur: *Laurentius Kollinovicz* *Avus*, vir edogenario
 major caligantibus ab oculum oculis jam ante, cum
 cum jam *Gabriel* in utero *Matris* gestaret ad su-
 bstantione *Angelicas* pulchra stolis genibus a) ple-

a) Laudabile in simplicitate Senquilecionum con-
 stitudo est, natusque & respectus pueri

quibus dicitur fuisse videlicet Angelus Domini Gabriel
 vocatus &c. unde parentes in memoriam veris illi-
 bus pietatis promovere, & inter masculam salutem
 esse profem, non aliud, quam Gabrielis nomen illi
 dandum. Factum est autem, ut eo 17 Jan. mortuo
 ipso die 23 Martii Gabrielis Archangeli festo in hi-
 cum prodierit mater, absente patre, atque tunc
 hoc illi seipso imponeretur; unde omnia Rollinovi-
 vici cognomina non nisi Gabr & popularibus no-
 minabatur.

Linguae vero destituebatur ultra triennium, quam,
 cum vinculum quoddam impedire crederetur, pa-
 tris Medici manu hic, certe resuscitandum fuit, sed
 & postea blattis linguae vitium improbe remedium
 corrigere ipse debet, & in fructu quoque ac-
 ditatis aliquis in eloquio illi schaeftit, cum ad pro-
 ferendas extra vitium articulas voces momentum
 aliquos temporis singula interjicerit, ne, ubi lan-
 guis istud esse debebat, ne sermonem penitus abi-
 ruptis videretur, vocibus Oculi interferuit, quae
 etiam in exercitiis sermonis adhibere saepe solebat;
 res istas apud populares in proverbium abijt,
 cum alicui linguae tarditatem objiterent.

Anno 1769 vixit forte peccator gravissima febris
 incommode cum periculis non minus, quam ex-
 pectate lactat. Mox Kuruzonum sub motibus Ra-
 kossicis Gomo petras cum imbecillioribus illis
 Senquialentibus profugus jam Modras, jam inter
 vicinas hinc montes latitat, quo calumnias Anno
 sequens ad praesentem increvit, dum aedibus po-
 ternis ejectus, ereptusque per seductos omni sub-
 stantia cum parvulis exterioris incertis sedibus ja-

stis gaudis perolvere, ac insuper, dum ad
 laborum raris proficiscuntur, ludam vacare; col-
 ligunt atque hinc nonnulli eos haud quaquam
 meritis pollicibus excubos, Illuminatque esse
 sed fallax, & ab hac parte Augustissimum non
 sustulit.

Abster. Injuriarum ejusmodi, per alios licet, haud immemor, cum per totam nulli alius vicium usque posset, aliam quaesivit vindictam, dum Caesarensis Polesium ac in Insulam Chlontie proficiscentibus Rakaczanorum Insidias probe antea observatas instantia detegit, id iuratus, ut hostibus paulatim retrahere locum quidem natalium, non tamen domum paternam per tumultuantes habitacioni ineptam redditam, popere posset. Hic apud Mathiam Zagajacs alias Caignites dictum, cognatum suum, loci cenopolam meritis maxime suo dapere Vini, cremati, Carevisseque usum edoctus est, non ab infantis melancholicas complexionis obnoxius, omnem inebriantium liquorum potum abhorruit, ac haecenus abstemius vixerat.

Remittente aliquantum his in partibus belli civile ferore Gabriel a petro Anno 1707 prima literarum edocetur elementa, quibus cognitis, ad Scholam trivialem loci missus, ejus moderatori Georgio Koblesch ubertus encolendus traditur, una vero a Joanne Ledice arce ministerio imbutus, quod deinceps quotidie tam constanti ad eam neque summatem obibat Gabriel, ut nullam occasionem vel sponte, vel incuria negligeret. Ab eo tempore, quo studiis ac muneribus factis relicto domi stabilem cepit mansionem, quotquot Benquiesci Scholas triviales edivinas, omnes Sacerdoti rem divinam facienti ad artem ministrandi methodum ab illo edocti sumus, a quibus tamen suam etiam se nunquam excludi passus est, etiam paulo factus Sacerdos jam ad artem conquirens advenisset, sed ac in locis vicinis, dum occurreret, id munus sibi vendicabat.

Anno sequenti 1708 crescente Mense Januario Mediam federum causa missus apud Benedictione loci clare literaturae discit principia Magistro Adalberto Rovnai ejusdem ordinis presbytero. Hic apud loniam civem hospitatus, diutius vental jejuni carnes manducare cogitur, id vero simul ducunt toto vitae suae tempore, vel invito Kolinoviano accidit, qui religiosus legum omnium ab infantis observator,

ne per levitatem quidem juvenitatem ab eorum rigore
 unquam distulit, longe ab indolis matutinae juveni-
 tudis diversis.

Anno 1709 a memoria hominum asperissima serotina
 hic hiems. Gabriel unica testis tunicella transfertur
 ad Civitatem S. Georgii apud Claros Regularis de
 Scholis suis continuaturus Audia, absoluteque prima
 Classe, quam majorem partem illa aetas appellabant
 Magistro Philippo, post serias autumnaliteram, P. p-
 cipis; sive primam Grammaticae classis inchoat Ma-
 gistro Bernardo ejusdem instituti, clerico, quam Anno
 sequenti 1710 ad Pascha solum continens, ne vero,
 quod metuebatur argente sine minorem in Scolis fa-
 cere progressum, ne ob id nigre noceretur colendo
 inde Polesium translatus in Residencia Jesuitarum ad
 templum Collegium eodem persequitur Audia Ma-
 gistro Georgio Pacho S. L. non invalescente peste
 contagione die 21. Julii festo Divae Mariae Magni-
 lence Scholis praemittere ante serias autumnales
 distulit, rursus S. Georgiam repetit, neque tamen
 a Magistro Bernardo ad Scholas recipitur, eundem
 Alimento solite destitueretur; itaque cum Peshall,
 Tyrnaviae, Medrae vicinis in locis, ubi cum Scholis
 habebantur, peste grassaretur, natalis solum repetit,
 ibique, ne quid temporis negligeret, per Conven-
 turam Starces Franciscani Instituti Sodalium, cognos-
 ciam suam letinitatis elementis tantillum acceditur,
 ne per otium nomine judicis pegunda licentia sibi
 passus, tempore contagionis peregre proficiscentibus
 necessarias scripsit. Agebat ita his usque diem 1.
 Martii 1711 quo ad Scholas Grammaticas Norum S.
 Georgiam profectus, eor usque ad instanti-
 tatem suam letitarum Magistro Philippo jam Presbytero non
 interrupte continuabat, ne licentia capite thessali
 tempore ipse die ultimus S. V. M. festo, ejusdem
 sedulitate sub titulo Annuntiationis marie festo cum
 2. Scolis edidit. Post inchoationem huiusmodi
 Anno 1709 natalis festo S. vel praemittens, deinde
 contagionis sui incensus, brevi tempore in eandem
 salutem se habuit amovendo, festo praemittens

hujus anni iusto plus abusus, advertit domum hanc,
& valetudinis, & morum ruinam secum trabentem
studii quoque litterarum obesse, sodalis itaque jam
Mariani officio altiore mente cum imminenti bus pe-
riculis collatis pensatisque, die prima Novem-
bris omnium Sanctorum ritu Ecclesie Catholice
Recolendae memoriae dicata Vini haustu sponte se
abdica vit, ne Sabbatha Iasaper omnia in pane &
aqua transigere constituit, more suo constanti adeo in
hoc suo proposito futuro, ut tota sua vita deinceps
nunquam illud violaret, nisi postremis diebus ad sus-
tentandas vires Tokalensium medicinae loco usus.
Finitis feris Scholae S. Georgiensis adit, supremam
Grammaticae classis, quam Syntaxim appellabant,
frequentatur Magistro Bernardo, & Philippo, sed
quod Regali Comitia pro peragenda Regiae Corona-
tionis solemnitate Personarum iudicia esse subaudisset,
ut ritum proprius spectare possit, Anno 1712 eo con-
cedit, idem studium Magistro Antonio Yanoski con-
tinuatur, ubi tum illustri profectio oriundas com-
plere nactus est condiscipulis, ac hoc inter etiam
Nicolaum Paisy Croatiae Banus illum. Die 22. Maji
cum Carolus VI. nobis III. neo coronatus Rex in
campo consisteret, Gabriel hic quoque omnia specta-
tus ausu juvenilli maxima cum temeritate per in-
conditam hominum turbam usque ad ipsius Regiae
tentorium penetret, Absoluta dein Syntaxi ferisque
autumnalibus evolutis Poesim frequentatur rever-
titur, sed vix una expleta hebdomada summa grassantis
Pestis conterritus ad Scholae S. Georgiensis rever-
tatur Magistro Francisco, & Josephino jam Presby-
teris Synt, deo repetiturus, quod ibi ultra haec nihil
doceretur, ubi 1713 procedente Saera Pentecostes
saeta hebdomada obessu a Constantino Scholarum
Praefecto arreptis libris e Schola se proripit, ne
frustra revocantibus Patribus Scholarum Plerum vi-
vitatem decessu in patriam se recipit, ubi cum pa-
ter ne quidem ad proseguendam Syntaxim daretur cer-
tius illam repelleret, ad obanda villa quaevis do-
mas ministris cogitur, & Saeta iudicia namque per

pulsibus Scholae liberatae expedit, illorum non
tam datis libere studiis, quam litterarum amore
facillime dantis animalibus frile, unquam de
absolutis sive Testimoniis: quod multo alio loco
post se reliquit intervallo, Tyranniam debuit, & pro-
fessionem scriptis juventutis atque in sodalitates Ideni-
culano Conceptionis B. V. M. receptas, Obit
B. V. & S. Abzili constantiae Patroni inter quosdam
nos reperit prope, tota vita sua vel e membris in
linere aut tenebris recitanda. His Poetae Magistro Phi-
phano Ruch inchoatam, sequente 1714 absolvit, &
elapsis feris autumnalibus reversus Petro Mili Pro-
bitore Professore Rhetoricam edidit, quam Anno
1715 etiam absolvit, ac cum encomio testimoniis
bus licentia inserto, ut dicitur decessit, quod mir-
rificis Pulvis in publico honoris obsequio praesentis con-
dereretur. In Poetae scriptis multum emittit, et
ram aetati suae scellitatem in pinguendo verba inge-
nioso natum, uti poemata ejus, quorum partem se-
lectam reliqua valcano tradidit inter M. S. seu sub
titulo: Invenitur animi lapsu retinuit abunde testan-
tur, felices universis in studio litterarum progressus
sicut vehementer temperantibus praedictis continen-
valetudine non frueretur, sedque in illo contagio-
se, alioque temporum vicissitudinibus interturbato-
tur, precibus ad Deum sanctae Christique Genitricis Vir-
ginis interpellationi semet scriptis debere, sicut
etiam gloriam scilicet. Absoluit Humanioribus lico-
ris, quae Schola Rhetoricae tam quoque des-
tinetur, merito erat juvenendi, ut de eligendo
vitas sua deliberaret, & qui forentem eodem vi-
tam prosequi volebat, studio Philosophiae, non
nulli Juriam quoque prosequeretur, ut illi qui vel Ec-
clesiasticam, vel monasticam vitam elegerunt, apud hoc
sunt superiores sub Alternat, ut inclinationem, habilitat
tamque suam implerenda crederent. Gabriel, qui me-
jorem studiorum partem apud Clivum Scholarem Pae-
tam absoluit, haecque capitula magis fuerat, atque in
Museum, tamen prope reversus, per Salsburgiam

positum Vices - Provinciale; ita eadem tum adhuc Provincia eorum Polonica juncta in Hungaria regebatur, receptus die 21. Nov. 1715. aetatis 18. festo Praesentationis B. V. veste Piaristarum induitur, retentoque nomine *Gabrielis ab Annuntiacione B. V. M.* pro more Ordinis Prividiae Tyrocinium occipit ductu Georgii Patris Spiritualis, sed cum gravissima perpetuo confisteretur valetudine, communi Patrum consilio sequentis anni 1716. die 11. Maji vestem religiosam exiit, & ex ordine dimittitur, ejusque Curru Tyrnaviam usque delatus, ad proprios lares inde revertitur, ut tantisper, tam a morbo convalesceret, quam de eligendo futuro vitae statu altius deliberaret. Vix restituta valetudine spontaneam sibi facit legem, quadragesimale jejunium vernaum uno duntaxat diurno cibo, nunquam ante 4. horam postmeridianam sumendo, nec nisi distant, us occurrat iter, etiam per non adaequate saturum repetendo, exigere, quam sponte quidem nunquam violavit. Sed & septem praecipuis Deiparae festis conscientiae noxas coram sacro tribunali ponere, paneque coelesti refici ab isto tempore consuevit. Mox Posonii primo Francisco Herold, ac dein Tyrnaviae Franc. Ladisleo Mednyansky, utrique Canonico servitia nequam diuturna addidit, quod ubique memoratus Constantinus Piarista Gabrieli, quod se Imperio ejus in schola subduxisset, ultra, quam Virum religiosum deceret juveni infensus, fortunae tantillum subvertit. Viris altioris ordinis Ecclesiasticis, nomine Ephorum servire, ne nobili quidem juventuti apud nos indecorum habebatur, & Kollanovic id quidem tanto alacris interim assumerat, quod domi torpescere nollet, hic vero plurimum otii, oportunitatisque litteris vacandi nascisci posse videretur. His tamen, ut providebat a primo tentamine, haud ex voto successuris, neque fixum vitae genus, ad quod illum res angusta domi compellebat, promittentibus, fortunam paullo liberaliorem anno 1717. die 14. Aprilis apud Michaelem Sipeky, Virum nobilem, inter

Inter Senatores Civitatis Tyrnaviensis, aetate alius eminentem, univerforum à nul Comitum Joanni Palffy Bonorum cum plena potestate Praefectum nactus est, solido quadriennio illi Scribae officio honestissimo praefiturus, atque vicinia apud eum liberaliter habendus, nec nisi die 14. Aprilis 1711. cum encomio dimittendus. Hic scilicet Gabriel initium laborum, quibus tota dein reliqua vita, ponne sine pari exemplo, vacabat, scribendi nimirum & multum, & celeriter. Haud facile unquam alius vita sua comite tantum chartis conscripsit, quantum aetate sua Kolinovic, quod ex dicendis deinceps liquido patebit. Primum omnium *Urbanis* praefati jam Comitum in ordinem reduxit, & conscripsit, dein iterum anno 1718. *Urbanis* Dominiorum Boin, & S. Georgii ante seculum conscripta pro usa Comitum Bani describit, eodemque anno Abillendas valetudinis causa omni recentium fructuum usa abinet. Circa initium Novembris Cerevisiae quoque usum, quem haecenus adhuc retinebat, deserit, nullo deinceps alio, quam solius aquae limpidae potu fruicturus dum vixerit. Anno 1719. adventante acerba fame, iterum novas Dominiorum Boin, St. György, & Vürbökai suscipit conscriptiones, quae Opuscula Tomo quadripartito sub titulo *Palas Passians* comprehensa, etiam pro se, amicisque suis memoriae causa descripsit. Sequente anno 1720. nullum grandius opus Gabrieli perficiendum obtigit, tanto plures vero labores obvi, quos inter gemina frugum Dominalium in campis sub siti & aestu connumeratio, ut adeo non importune sibi notum illud ingeminaverit: